
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347  27Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 01659000032
Origem do Recurso: FEDERAL
Contratado:
MANOS COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA
CNPJ: 49.464.439/0001-64
Endereço: RUA CONRADO KOHLS, 90 - PARTE A , AGUA VERDE, 
BLUMENAU CEP: 89037-425
TELEFONE: (47) 3380-0988
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 921300

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 048 DE 30  DE MARÇO DE  2023.
O Diretor (a) do Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria n° 1.120/2023-
CCG/24.03.2023. Decreto nº 13 de 7 fevereiro de 2011, publicada no Diá-
rio Oficial do Estado nº 35.339- 27 de Março de 2023.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 41 de 22/03/2023, publicada 
no DOE nº 35.335 de 23/03/2023, Publicação nº 918095, Pg. 28, a qual 
designa a servidora ADRIANA DO SOCORRO DE SOUZA GOMES, matrícula 
nº 5908205-3, para responder pela chefia da Divisão Administrativa e 
Financeira (DAF), no período de 03/04/2023 a 02/05/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Diretora do 5º CRS/SESPA
Port. nº 1.120/2023-CCG de 24 de Março de 2023

Protocolo: 921268

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Contrato Nº 001/2023
objetivo: contratação de empresa para manutenção preventiva e corretiva 
em equipamentos de informática e impressoras multi-funcional, sem for-
necimento de peças, para atender ao 6º Centro Regional de Saúde.
Fundamentação legal: art. 6º, inc. ii da lei federal Nº 8.666/1993; lei fede-
ral Nº 9.648/1998 e decreto do Governo federal Nº 9.412/2018.
Período: 01/04/2023 a 31/12/2023.
Valor: r$ 17.580,00 (Dezessete Mil, Quinhentos e Oitenta Reais)
Contratado: SILMARA SOUZA DA SILVA
End.: Tv. Da Matriz, 1142– Barcarena-Pa
CNPJ: 49.802.491/0001-83 – MEI
Data assinatura: 31 de março de 2023.
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 920925

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 027 de 30 de março de 2023.
A Diretora do 8º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Portaria nº. 285/2021-CCG de 17 de fevereiro de 2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado no 34.495 de 18 de fevereiro de 2021.
Considerando o disposto do Decreto Estadual nº. 2.787, de 29 de novembro 
de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 35.203 de 30/11/2022 
que dispõe sobre a dispensa de licitação, na forma eletrônica, de que trata 
a Lei Federal nº. 14.133, de 10 de abril de 2021, e institui o Sistema de 
Dispensa Eletrônica, no âmbito da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional.

RESOLVE:
1- DESIGNAR, de acordo com Decreto Estadual nº. 2.787, de 29 de no-
vembro de 2022, que Institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços 
no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual e dá outras providências, os servidores abaixo para Compor a Co-
missão de Cotação Eletrônica do 8º Centro Regional de Saúde de Breves.
SERVIDORES:
Ana Ângela Fialho Felix; Matrícula 5918236/1; Perfil Homologador
André da Silva Acioli; Matrícula 5950205/2; Perfil Homologador
Rosiney Flores Barbosa; Matrícula 5913537/1; Perfil Coordenador
José Maria Ferreira Serrão; Matrícula 94218/2; Perfil Coordenador
Orlando de Sousa Fernandes; Matrícula 57195390/1; Perfil Coordenador
Rodrigo Ricardo da Silva Pereira; Matrícula 54191557/1; Perfil Coordenador
Silvana Maciel Viana de Lima; Matrícula 5961400/1; Perfil Coordenador
Danilson Silva de Oliveira; Matrícula 5966646/1; Perfil Coordenador
2- Revogam-se as disposições em contrário.
3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ÂNGELA FIALHO FELIX
Diretora Geral do 8º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 285/2021-CCG

Protocolo: 921280

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 43 de 28 de Março de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar monitoramento das ações/atividades da Assistência Far-
macêutica, com foco na implantação do Sistema Nacional de Gestão de As-
sistência Farmacêutica(Hórus) nos municípios do Baixo Amazonas e Tapajós.
 Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Rurópolis/PA- Brasil
Período: 24/04/2023 a 28/10/2023 N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia)
Servidor:
Eric Oliveira Da Silva
CPF: 033.269.112-89
Matrícula: 5960979/1
Cargo: Farmacêutico.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 921071

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 117/2023, de 29/03/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura oficial com técnicos do 10CRS/SESPA, até os 
municípios de Brasil Novo, Medicilândia e Uruará/PA, afim de Participar da 
Plenária Municipal de Saúde.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil novo, Medicilândia e Uruará/PA.
Servidor: 57206438/01 / MARCOS ANTONIO BENATHAR MALATO (Motois-
ta) / 2,5 diárias (completa)
de 17 a 19/04/2023;
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 921058
Portaria n° 107/2023 de 30/03/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar reuniões técnicas, assessoramento, monitoramento e 
avaliação para o fortalecimento da promoção e vigilância em saúde do 
trabalhador.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Medicilândia/PA
Servidor: 5895557/4 / LILIAN MORAES DOS SANTOS (assistente social) / 
3,5 diárias (completa) de 17 a 20/04/2023.
Servidor: 5967048/1 / LILIANY CUNHA RAPOSO (fisioterapeuta) / 3,5 diá-
rias (completa) de 17 a 20/04/2023.
Servidor: 5918313-2 / QUEZIA DE JESUS ANDRADE SILVA (enfermeira) / 
3,5 diárias (completa) 4,5 diárias (completa) de 17 a 20/04/2023.
Servidor: 5970184/1 WANIA PAULA DA COSTA (psicóloga) / 3,5 diárias 
(completa) de 17 a 20/04/2023.
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 921051


